关于转发陕西省教育厅《关于做好2023年度陕西高等教育教学改革研究项目申报工作的通知》的通知

[bookmark: _GoBack]各学院（部、中心）及有关单位：
根据陕西省教育厅《关于做好2023年度陕西高等教育教学改革研究项目申报工作的通知》（陕教高办〔2023〕29号），为深化高等教育教学改革，提升陕西省高等教育质量和水平，省教育厅决定开展2023年度陕西高等教育教学改革研究项目申报工作，现就有关事项通知如下：
一、指导思想
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的二十大精神，加快建设国家战略人才力量，聚焦人才培养的核心要素、关键环节，立足当前、着眼长远，理论与实际相结合，创新解决教育教学中的热点、难点、重点问题，探索人才培养新机制、新模式、新举措，切实提高人才培养质量。
二、立项范围、类别与数量
（一）立项范围
教学改革研究项目以教学一线人员、中青年骨干教师为主体，以实践、应用为主要特征，以提高教师的专业发展能力、提高教学质量为根本目标。立项范围参照《2023年陕西高等教育本科院校教学改革研究项目指南（2023-2025年）》（附件2）。
（二）立项类别
1.本科常规项目
本次教改项目立项分重点攻关、重点、一般三类，各单位申报限额见附件3。
2.专项项目
根据工作需要，本次设立一批专项项目，说明如下：
（1）学会专项：为发挥相关学会对高校教学的研究、咨询、指导和服务作用，省高等教育学会、省职业技术教育学会、省高等继续教育学会、陕西省教师发展研究院、陕西省医教协同创新发展研究中心、中国西部高等教育评估中心、陕西省医学人文教育研究中心、省高等教育数据中心和西北地区高校教师教学发展研究院可结合工作特点单独申报，分别推荐2-4项；省高等学校教学指导委员会（专业共同体建设委员会）可推荐8-10项。此类专项项目不直接通过学校申报，鼓励老师积极联系以上各学会和中心争取推荐资格。
（2）青年专项：为鼓励青年教师积极参与教育教学改革，发挥青年教师思维活跃、善于创新的优势，特设立青年专项。项目主持人应取得中级及以上职称，年龄不超过40周岁（1983年9月1日后出生），各单位限报1项（不占本单位常规项目名额）。
（3）教赛专项：为凝练总结近年来我省参加全国高校教师教学创新大赛教学创新成果，获得全国高校教师教学创新大赛二等奖以上（含二等奖）奖项的教师，可结合参赛课程申报1项，不占用学校申报限额。
3.继续教育项目
继续教育学院限3项，其它单位限报1项。
三、申报要求
（一）各单位要求
请各学院（部、中心）及有关单位高度重视本次陕西省教育教学改革研究项目申报工作，以省教育厅通知和立项指南为指导，结合学校“十四五”规划及自身教育教学工作实际情况，认真做好项目申报的动员组织和统筹规划工作，确保申报项目质量，为一流专业建设、一流课程建设和教学成果培育等工作提供有力支撑。
（二）申报项目要求
项目研究应具备方向性、科学性、实践性、创新性、实用性。
1.方向性。紧扣近年来高等教育综合改革任务，重点关注思政课程和课程思政教育教学、新时代振兴中西部高等教育、创新创业教育等，鼓励跨校（单位）联合选题申报。
2.科学性。研究目标明确，有较好的研究和改革实践基础，研究力量较强。项目研究设计科学合理，改革路线清晰，改革举措切实具体
3.实践性。注重实际应用，从教学一线中来，研究方法和实践途径可行。
4.创新性。近3年已有相同或相近立项项目，或已有较为成熟研究成果的，如无创新发展原则上不再立项。
5.实用性。预期成果有推广应用价值，项目完成后可在一定范围内发挥示范辐射作用。
（三）项目主持人要求
1.实行主持人负责制。项目主持人必须对所申报项目的相关问题、国内外教学改革研究动态、我国高等教育相关政策有深入了解;曾做过相关课题的研究,并取得过一定研究成果。
2.鼓励一线教师,尤其是中青年教师积极承担或参与省级教改项目研究。现任学校领导(包括校长助理)牵头项目的推荐数量,严格控制在学校申报限额的30%内。
3.项目主持人不得同时兼多个项目的主持工作,同一项目不得多头申报。上一轮延期项目、未通过结题验收项目的主持人和参与人不得申报或参与项目立项。
4.项目主持人所在高校参与人原则上不超过4人,鼓励跨校(单位)联合申报,非主持人单位项目参与人原则上不超过4人（均不包含主持人）。
5.原则上,除青年专项外,项目主持人应具有副高及以上职称。陕西高校教师教学创新大赛一、二、三等奖获奖教师，同等条件下优先推荐。
四、申报材料
请各单位于2023年9月25日之前将《2023年陕西高等教育教学改革研究项目申报汇总表》（附件4，一式一份，经单位负责人签字盖章）及《陕西高等教育教学改革研究项目立项申报书》（附件5，一式一份，无须签字盖章）纸质版、电子版材料提交至项目联系人。
1.本科常规项目、专项项目
联系人：郑娟
联系方式：82665857，zhengjuan007@xjtu.edu.cn（电子材料请标明“常规项目”“XX专项项目”）
办公地点：教务处教学研究办公室（主楼E1304）
2.继续教育项目
联系人：彭颖
联系方式：82665629，pengying@xjtu.edu.cn
办公地点：继续教育管理处资源建设办公室（教学二区化工办公楼211）

附件：1.关于做好2023年度陕西高等教育教学改革研究项目申报工作的通知
2.2023年陕西高等教育本科院校教学改革研究项目立项指南（2023-2025年）
3.2023年陕西高等教育本科院校教学改革研究项目申报限额表
4.2023年陕西高等教育教学改革研究项目申报汇总表
5.陕西高等教育教学改革研究项目立项申报书

教务处
继续教育管理处
2023年9月18日